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Bakgrund och uppdrag 
Området Lövåsen i Ulricehamns kommun ska exploateras och för att utesluta påverkan på 

fladdermusfaunan har en fladdermusinventering genomförts. Inventeringen syftade till att avgöra 

vilka fladdermusarter som rör sig i området, hur de använder det (födosök, passage, migrationsrutt) 

och om möjligt avgöra om det finns boplatser. Dessutom ingår bedömning och beskrivning av 

eventuell påverkan (lokalt och regionalt) samt åtgärder för att bevara fladdermusfaunan. 
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Metodik 

Inventering skedde främst med autoboxar (Pettersson D500x), det vill säga ultraljudsdetektorer som 

automatiskt spelar in ljud från förbipasserande fladdermöss. Boxarna placerades på sju punkter (figur 

1) vid två olika tillfällen under sommaren 2022 (24 – 29 maj och 6 – 9 augusti), under yngelperiod 

(när honor samlas i kolonier och föder ungar) samt under parning/migration (då kolonierna splittras 

och fladdermöss rör sig över större områden).  

Varje autobox satt ute 1 – 4 nätter och var programmerad att spela in ljud från solnedgång till 

soluppgång. Inspelade ljud lagrades på minneskort och analyserades manuellt (dvs utan programvara 

med auto-id) i efterhand med hjälp av BatSound 4.4 (Pettersson Elektronik).  

Projektområdet inventerades också manuellt med handhållen ultraljudsdetektor (Pettersson d240 

och Echometer Touch) vid ett tillfälle (19 juli). Inventeringen skedde från bil och till fots enligt figur 1, 

från solnedgång och cirka 1,5 timmar framåt. Fladdermössen artbestämdes på plats men spelades 

också in för senare kontroll med hjälp av BatSound 4.4 (Pettersson Elektronik).  
 

 

  
Figur 1. Utredningsområde (röd markering), placering av autoboxar (1 – 7) och manuell inventeringssträcka 

(streckad linje). 

 

Område och tidigare inventeringar 
Inventeringsområdet på cirka 75 hektar begränsas av riksväg 40 i norr och av bostads- och industri-

områden i söder. Området består av stora delar produktionsskog med visst inslag av löv och äldre, 

mer eller mindre igenvuxen ängsmark. Särskilt området mellan riksväg 40 och gamla riksväg 40 

består av äldre lövträd. Inga tidigare fladdermusinventeringar är gjorda i det aktuella området men 

ett flertal inventeringar har genomförts på angränsande fastigheter (Ahlén 2010, Ahlén 2011, Rydell 

& Eklöf 2019, Eklöf 2021a, 2021b, 2021c, 2022) och inom en kilometer från Lövåsen har åtminstone 
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åtta arter identifierats: större brunfladdermus (Nyctalus noctula), gråskimlig fladdermus (Vespertilio 

murinus), nordfladdermus (Eptesicus nilssonii), dvärgpipistrell (Pipistrellus pygmaeus), trollpipistrell 

(Pipistrellus nathusii), brunlångöra (Plecotus auritus), vattenfladdermus (Myotis daubentonii) och 

mustasch/tajgafladdermus (Myotis mystacinus/ brandtii). Alla dessa arter verkar vara vanligt före-

kommande i och kring Ulricehamn (Rydell & Eklöf 2019, Eklöf 2021d). Ytterligare två arter har 

noterats men inte kunnat bekräftas i senare inventeringar: sydfladdermus (Eptesicus serotinus) och 

fransfladdermus (Myotis nattereri).  

 
Området består till stor del av produktionsskog men i gläntor och kantzoner finns också inslag av lövträd.  

Resultat 
Sammanlagt noterades fem olika fladdermusarter (tabell 1): större brunfladdermus, nordfladdermus, 

dvärgpipistrell, brunlångöra och mustasch/tajgafladdermus. Det sistnämnda artparet är svåra att 

skilja på ljud och benämns som en och samma. Egentligen är alla Myotis-arter svåra att särskilja och 

ibland förväxlas också vattenfladdermus med mustasch/tajgafladdermus, särskilt när vattenfladder-

mus flyger över land. Vi utesluter inte att förväxling kan ha skett då vattenfladdermus är en vanlig art 

i Ulricehamn. I den manuella inventeringen kunde samma arter noteras, undantaget brunlångöra 

(figur 2).   

Tabell 1. Identifierade arter och antal inspelningar i genomsnitt per natt och autobox. 
* fel på minneskort, inga inspelningar 

box- inv- större nord- dvärg- brun- mustasch 

pos datum brunfl fladderm pipistrell långöra /tajgafl 

1 25-29 maj 1 1 4  5 

 6-9 aug 1 3 2   1 

2 24-25 maj   1     1 

3 25-29 maj  1 2  1 

 6-9 aug 3 85 5 1 24 

4 24-25 maj  13 2    

 6-9 aug 1 3 1   1 

5 25-29 maj   1     1 

6 24-25 maj     1 

 6-9 aug     1   12 

7 25-29 maj  2 1    

 6-9 aug*           

 



      

 
Figur 2. Identifierade arter vid manuell inventering.  

 

Flest arter och inspelningar noterades vid position 3 i augusti, där framför allt nordfladdermus och 

mustasch/tajgafladdermus jagade. Dessa arter var också de mest spridda i området och hittades på 

fem av sex inventerade punkter. Övriga arter förekom mer sparsamt men det är viktigt att komma 

ihåg att vissa arter, såsom större brunfladdermus och nordfladdermus, hörs på ett mycket större 

avstånd än Myotis sp och framför allt brunlångöra. Den senare är mycket tystlåten och underskattas 

lätt.  

Det finns inga uppenbara tecken på närliggande boplatser för någon av arterna. Aktiviteten var 

generellt sett låg med tendens till något högre på sensommaren, vi spelade inte in fler ljud i 

skymning eller gryning och det var få sociala läten. Området alltså används främst vid jakt eller 

passage.  

 

Diskussion och bedömning 
Fem olika fladdermusarter är vad man kan förvänta sig i ett mindre skogsområde i Västergötland. De 

funna arterna är alla vanliga, men både nordfladdermus och brunlångöra gjorde entré på den 

nationella rödlistan 2020 på grund av tillbakagång de senaste decennierna. Nordfladdermus får anses 

vara mycket vanligt förekommande fortfarande och vad gäller brunlångöra är det en av få arter som 

man faktiskt känner orsaken till dess tillbakagång, nämligen ljusföroreningar (Rydell m fl 2017). En 

mycket begränsad belysning är därför av största vikt för att gynna denna art.  

Sammansättningen av arter är mer eller mindre densamma som i flera tidigare inventeringar i 

Ulricehamn (exv. Rydell & Eklöf 2019; Eklöf 2021 – 2022), åtminstone vad gäller de vanligt 

förekommande. Ytterligare några arter dyker dock upp då och då, exempelvis gråskimlig fladdermus, 

trollpipistrell och eventuellt fransfladdermus. Ingen av dessa hittades här men alla är funna i 

anslutning till det aktuella området.  

Området Lövåsen är litet och domineras av produktionsskog och är därför tämligen ointressant för 

fladdermöss. Särskilt som delar av skogen är under avverkning. Aktiviteten var också förhållandevis 

låg och det saknades tecken på bofasta fladdermöss. Men förekomsten av mustasch/tajgafladder-
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möss över stora delar av området samt den ljuskänsliga brunlångöra visar att här ändå finns vissa 

naturvärden att ta vara på, såsom skogsbryn, inslag av löv här och var och skyddade stigar. Både åt 

norr och åt sydost sträcker sig ett mer varierat landskap och inom en kilometer från Lövåsen 

återfinns åtta eller nio fladdermusarter, vilket får anses rikt. Det är därför viktigt att en exploatering 

inte hindrar fladdermöss från att kunna rör sig över större arealer.  

Sedan tidigare har ett stråk från Borgmästarhagen och nordnordväst mot Lövåsen-Ubbarpområdet 

pekats ut som en potentiell passage för fladdermöss, det vill säga mellan Ulricehamns mer centrala 

delar och norrut (Eklöf 2022). Även sydost om inventeringsområdet, nedanför Hester industri-

område, har liknande stråk föreslagits (Eklöf 2021a). Tidigare har Trafikverket anpassat belysningen 

längs riksväg 40 och väg 46 för att gynna fladdermössen som rör sig längs Ätran och i Ubbarps-

området (Rydell & Eklöf 2019). Utbyggnaden av Ica Maxi och McDonalds har visserligen till stor del 

minskat de positiva effekterna. Men både nya och gamla riksväg 40 är någorlunda mörka kring det 

aktuella området, varför ett grönt stråk genom Lövåsen borde kunna fungera som passage norrut. 

Om de tidigare föreslagna stråken kopplas ihop med en grön korridor (figur 4), bör exploatering i 

övriga delar av Lövåsen påverka fladdermusfaunan förhållandevis lite, åtminstone på regional nivå. 

Ett grönt/mörkt stråk behöver inte nödvändigtvis bestå av sammanhängande skog utan kan vara 

mindre bryn, trädrader/alléer eller annan sammanhängande växtlighet som planterade häckar. 

Viktigt är dock att belysningen är anpassad så att det finns sammanlänkade mörka korridorer. 

Utformningen behöver inte vara så som presenteras i figur 4 men kan fungera som ett underlag för 

planering.      

 

Figur 3. Fördelning av fladdermusarter funna i denna (cirklar 

med kontur) samt i tidigare, närliggande inventeringar (cirklar 

utan kontur).  Observera att fransfladdermus och 

sydfladdermus inte är medtagna då dessa inte har återfunnits i 

inventeringar de senaste 10 åren.   
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Figur 4. Förslag på gröna och mörka passager i området. Ljusgröna visar tidigare föreslagna stråk och mörkgröna 

visar hur dessa kan förlängas genom Lövåsen.   
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